18* 

oportet eadem non solum fidelium attestationibus, verum eciam scriptorum duratione et si
gillorum munimine roborari. Nouerint igitur presentes et felix successio futurorum, quod 
nos de bona voluntate nostra et pleno consensu fratrum nostrorum dilectorum, Barnim vide
licet et Ottonis, incolis ciuitatis nostre dilecte Gripeswold donauimus et titulo donationis 
appropriauimus insulam, que dicitur Szwantewuzsterhusen perpetuis temporibus sine impedi
mento quolibet possidendam, quia ipsius ciuitatis inhabitatores affectu prosequimur speciali. 
Ne autem contra hanc donationem siue appropriationem oriatur dubium in futuro, hoc pre- 
sens scriptum inde confectum sub nostro sigillo predictis incolis et citiitati duximus erogandum. 
Huius facti testes sunt Nicolaus Drako, Reymarus de Wacholte, Adam de Winteruelde, Hen- 
ricus dictus Paganus, Gerhardus de Szwerin, Henricus Wlpes, milites, et plures alii fide digni. 
Datum et actum in castro Dimin, anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo primo, 
infra octauam Martini episcopi.

Auf der Rückseite die alte Registratur: Confirmatio proprietatis in insula Swanczcewusterhusen ; darüber 
Item dyt seal wesen de öhe.

Das Siegel an rothseidener Schnur anhängend.

Original im Stadt-Archiv zu Greifswald s. r. Nr. 42.

Gedruckt bei Dähnert, Pomm. Bibliothek IV S. 6; Dähnert, Sammlung, Suppl. IV S-109; Fabricius m 
Regest 363; Phl, Gesch. des Kl. Eldena S. 612 (Regest); Gollmert, Gesch. des Geschl. v. Schwerin III S. 81 
Nr. 30 (Auszug).

1596.

1291 November 13. (idus Nouembris).

Bernhard von Eberstein, Präceptor des Templerordens in Polen, Pommern und der Neumark, 
Meister zu Quartschen, einigt sich mit Johann, Bischof zu Posen, wegen der kirchlichen Abgaben, die 
von den Colonisten im Lande Tempelburg gezahlt werden sollen.

In nomine domini amen. Acciones, quas mundus ordinat, delet successus temporum, 
nisi perhennacione scripturarum et voce testium recipiat robur et firmamentum. Hinc est, 
quod nos frater Bernhardus, dictus de Euirsten, humilis preceptor domorum mi licie Templi 
per Poloniam, Sclauiam, Nonam Terram et magister curie Quarczanis, vna cum fratribus 
nostris presentibus protestamur et vniuersis christifidelibus cupimus esse notum, ad quos 
presens pagina fuerit deuoluta, quod nos omnia bona nostra in terra, que habemus circa et 
vitra stangnum siue lacum, quod Drawiczka vocatur, sita, que terra nunc a nobis Tempelborch 
nuncupatur, quam illustris princeps dominus Przemisl. dux Kalisiensis, domui nostre contulit 
in subsidium terre sancte Jherozolimita[n] ex) pro anime sue suorumque predecessorum remedio 
salutari, a venerabili patre et domino Johanne, miseracione diuina Poznaniensis ecclesie epi
scopo, et a sua ecclesia seu capitulo recepimus Theutonicali iure in suo episcopatu collocanda, 
tali condicione mediante, ut post locacionem vniuscuiusque2) ville elapsis annis duodecim a 
quolibet manso vnum solidum Brandeborgensium denariorum et non plus nomine decime sin
gulis annis in festo beati Martini iamdicto domino Johanni episcopo sueque ecclesie seu 
capitulo solvere debeamus, eo excepto, quod de agris, quos colimus propriis laboribus et 
expensis, nullas penitus decimas persolvere debeamus. In cuius rei testimonium presentem 
paginam eidem domino Johanni episcopo sueque ecclesie seu capitulo dedimus nostri sigilli 
munimine roboratam. Datum Poznania anno domini M.0CC.°XC.° primo, presentibus fratribus 

nostris domino Henrico fratre dicto de Bletkendorph, fratre Frederico dicto Nigro, fratre 
Alberto magistro curie in Orona, qui eciam presentem paginam cum appensione sui sigilli 
communiuit. Actum idus Nouembris.

Überschrift: Priuilegium locationis villarum vitra Notesz et super decimarum solutione earundem epi
scopo et ecclesie eius Poznaniensi.

*) Jm Copiar Jherozolimitate. 2) Desgl. vniucumsque.
Transsumt des Königs Stephan von Polen im Archiv des Posener Domkapitels Liber privil. B. Nr. 164; 

Bibl. der Ges. für Pomm. Gesch.: Dreger, Registratur III (1291) Nr. 2 (doppelt).
Gedruckt bei Raczyński, Cod. dipl. maj. Poloniae S. 82 Nr. 74; Riedel, Cod. dipl. Brand. I 24 S. 7 Nr. 10; 

Kletke, Regesta Neomarch. I S. 44; Cod. dipl. maj. Polon. II S. 57 Nr. 679.

1597.
1291 Dezemöer 20. (vigilia Thomae apostoli) Vkermunde.

Herzog Bogislaw IV. überträgt mit Genehmigung seiner Brüder Barnim II. und Otto I. dem 

Nonnenkloster zu Stettin das Eigenthum der Dörfer Damitzow und Radekow.

In nomine domini amen. Buguzlaus dei gratia dux Slauorum omnibus, quibus praesens 
scriptum oblatum fuerit, salutem in omnium saluatore. Ne per obliuionem, quae mater est 
ingratitudinis et gratiae inimica, ea, quae geruntur in tempore, cum temporis lapsu ab homi
num labantur memoria, oportet eadem non solum fidelium attestationibus uerum etiam scri
ptorum duratione et sigillorum munimine roborari. Scire igitur desideramus praesentium in
spectores, quod nos de bona voluntate et pleno consensu fratrum nostrorum Barnim et Ottonis 
in remedium nostrorum peccaminum contulimus sanctimonialibus ante ciuitatem Steti n, deo 
deuote famulantibus, proprietatem villarum Damzow et Rathecow infra suos terminos perpetuo 
tempore feliciter possidendam, quarum villarum proprietatem praepositus sanctimonialium in 
Sehusen nomine ipsarum redditis priuilegiis nobis ad manus et vsus praedictarum monialium 
ante Stetin voluntarie ac rationabiliter resignauit. Ne autem contra hoc, quod tam pie actum 
est, praeualere possit versutia calumniantium in futuro, praefatis sanctimonialibus ante Stetin 
in robur et firmamentum huius facti sub nostro sigillo tradimus praesens scriptum. Testes 
sunt Theodericus praepositus sanctimonialium in Sehusen, Henricus praepositus sanctimonialium 
ante Stettin, clerici, Fredericus de Ekstede, Sifiridus de Buch, Disco, Stango, Wilkinus Trampe, 
Gherardus de Sweryn, frater Gherardus de Golnow, milites, et plures alii fide digni. Datum 
Vkermunde per manum Lodewici Storm nostri notarii, anno domini millesimo CC. nonagesimo 
primo, vigilia Thomae apostoli.

Bibl. der Ges. für Pomm. Gesch.: Matrikel des Stettiner Nonnenklosters (Adelungsche Bibliothek fol. XXIVv 
Nr. 16; Oelrichs Manuskripten-Sammlung im Archiv des Joachimsthalschen Gymnasiums zu Berlin Vol. 41 (ex 
origin. in archivo reg. Berti.) ; das Original war nach Gollmert nicht mehr zu ermitteln).

Gollmert, Gesch. des Geschl. v. Schwerin III S. 81 Nr. 31 «Regest).

1598.

1291.
Herzog Bogislaw IV. nimmt mit Genehmigung seiner Brüder Barnim II. und Otto I. das 

Kloster Oliva in seinen Schutz und bestätigt demselben alle seine Besitzungen, desgleichen dem zum Kloster 

Oliva gehörenden Kloster Sarnowitz.

In nomine domini amen. Nos Buguzlaus, dei gracia dux Slauorum et Cassubie, vniuersis 
Christi fidelibus presens scriptum audituris vel visuris in perpetuum. Ne ea, que aguntur 

nostris temporibus, cum lapsu temporis a memoria hominum defluant malignantium que ca- 
lumpnia in posterum deprauentur, vtile ac necessarium esse dinoscitur, vt fidedignorum hominum 
et scripture testimonio perhennentur. Nouerint igitur presentes et posteri vniuersi, quod nos 
de consensu dilectorum fratrum nostrorum, Bamym et Ottonis, ad laudem et honorem omni
potentis dei et gloriose matris eius virginis Marie augmentandum monasterium, quod Oliua 
dicitur, Cysterciensis ordinis, situm in Pomerania, cum fratribus inibi deo famulantibus sub 
alas nostre protectionis suscipimus, confirmantes eis eorumque successoribus omnes hereditates, 
villas seu possessiones, quas idem monasterium ex donatione vel confirmatione illustris prin
cipis domini Mysciwgii, dilecti cognati nostri ducis Pomoranie, ac progenitorum suorum longo 
tempore iusto tytulo pacifice possederunt et possident in presenti. In quibus subscriptas 
hereditates propriis nominibus dignum duximus exprimendas : in primis ipsum claustrum 
Oliuam cum grangia adiacente, villas Prsimore, Podole, Grans ow, Sterchow, Cincimiz, Prusen- 
tino et grangiam Bargnewiz, insuper villas ipsis pro terra Gemewe in restaurum datas, quarum 
nomina sunt hec: Bissekir, Choyno et paruum Choyno, Slomno, Banino, Czegnino, Niuadove, 
Thuchumme cum omni stagno adiacente paruo et magno, quod Warsna dicitur, in omni littore, 
excepta parte, que spectat ad uillam domini episcopi, Beragewicz, Smolino, Quassin, Wissoka, 
Bruduino, Sopot, dimidiam quoque partem terre Oxiuie cum omnibus terminis et vtilitatibus 
suis et libera piscatione in mari, Bumnam, cuius termini protenduntur versus Radam ad 
quercum circa viam publicam signatam, et sic descendunt ad locum, ubi Rumna et Rada 
confluunt, grangiam Starin cum villa eiusdem nominis et Messin, grangiam etiam Radastowe, 
Raikowe, Scowarnichowe, Hostricza1), Plauonowe cum molendino in Raduna, Wasino et Zirinsina, 
molendina quoque in Strieze constructa et in posterum construenda, locum etiam molendini circa 
villam Vriscze cum terminis suis et prefatum fluuium Strieze cum utroque littore a lacu Coipi n, 
vnde scaturit, descendendo inWislam et ab illo loco per totam Wislam usque in mare liberam 
piscationem capiendi rumbos vel esoces vel cuiuscunque generis pisces quibuslibet retibus vel 
instrumentis, a portu uero Wisie versus occidentem totum litus maris cum omni vtilitate et 
libertate usque ad extremum litus riuuli, qui Swelina nuncupatur, preterea unam nauem liberam 
in salso et in2) recenti mari ad capiendum allée, rumbos vel alios quoscunque pisces, insuper 
decimam noctem de clausura in Rada, absque omni contradictione pisces libere perpetuo 
percipiendi prefatis fratribus de Oliua et eorum successoribus cum omnibus bonis supradictis 
libertate perpetua confirmamus pariter et donamus. Insuper donationem predilecti patris 
nostri domini Bamym, quondam ducis Slauorum et Cassubie, in annua pensione scilicet octo 
marcarum de moneta duitatis nostre Stetin et uno thugurio salis in Colberghe sepedicto 
monasterio Oliue fratrum approbamus et condonando iure perpetuo liberalster confirmamus. 
Claustrum etiam dominarum Cysterciensis ordinis nomine Samowicz, quod pertinet in Oliuam, 
sub nostram protectionem suscipimus, confirmantes ipsis possessiones et villas subscriptas : 
Wircusino, Cartusinos), Liubekow, Vdargow et Swecin, totum quoque stagnum, quod Pesnicza 
nominatur, et fluuium eiusdem nominis in utroque littore cum clausura piscium et pratis cir- 
cumiacentibus usque in mare et liberam piscationem ibidem, vnam quoque nauem liberam 
allée vel rumbos aut ceteros pisces libere capiendi. Vniuersas itaque et singulas possessiones 
et villas prenominatas cum omnibus terminis et granicis4) et libertatibus suis, sicut in priui- 
legiis prefati domini Mysciwgii et aliorum progenitorum suorum expressius continentur, et 
ctim omnibus vtilitatibus, que nunc in ipsis sunt vel haberi quomodolibet poterunt in futuro, 
in molendinis, tabernis, pratis, piscationibus, aurifodinis5), argentifodinis et salinis, eris vel 
cuiuscunque fuerit vtilitatis, cum omni indicio maiori et minori, capitali videlicet et manuali, 

sepedictis fratribus de Oliua et eorum in euum successoribus libertate perpetua confirmamus. 
In huius igitur confirmationis perhennem memoriam presentem paginam sigillo nostro et 
sigillo domini6) Mysciwgii ducis Pomeranie, qui huic ordinationi presentialiter interfuit, cum 
subscriptione testium fecimus roborari. Testes sunt dominus Wichardus abbas de Buchouia, 
dominus Nycolaus Draco marscalcus, Reymberus de Wacholt, Johannes filius suus, milites, 
Gobelo de Stetin miles, Adam de Wissekow miles, Swenzo palatinus Danensis et Stolpensis, 
Matheuś7) subeam erarius in Slawen, Albertus signifer de Danzic et alii quam plurimi fide 
digni. Datum anno domini MCCXCL, concurrente VII, indictione quarta.

Auf der Rückseite die alte Registratur: Generalis confirmatio Bugislai.

’) Perlbach: Hostriczam. 2) Fehlt bei Perlbach. 3) Perlbach: Carcusino. 4) Perlbach: graniciis. 5) Jm 
Original wiederholt. 6) Fehlt bei Perlbach. :) Perlbach: Mattheus.

Das Siegel von der roth- und weißseidenen Schnur abgefallen.

Original im Kgl. Staats-Archiv zu Königsberg s. r. Schubl. LV Nr. 63 ; Abschrift ebendaselbst im Folianten A 100 
(Cod. Oliv.) p. 115 Nr. 61 und im Folianten A 101 (Copiarium von Sarnowitz) p. 1 9tr. 1; Kgl. Staats-Archiv 
zu Stettin : Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. IV Nr. 810.

Gedruckt bei Gercken, Cod. dipl. Brand VH S. 110 Nr. 38; Herzberg, Recueil des déductions I S- 350; 
Perlbach, Pommerell. tirk.-Buch S. 429 Nr. 481; vergl. v. Ledebur, Neues Archiv n S. 238.

1599.

1291.

Wizlaw II. und sein Sohn Wizlaw Hl., Fürsten zu Rügen, bestimmen die Grenzen zwischen 
Stollenhagen und dem Kloster Neuenkamp.

[WJyzlaus1), dei gracia princeps Ruyanorum, et Wizlaus, filius suus princeps eorumdem, 
vniuer[sis] Christi fidelibus in perpetuum. Noue vint vniuersi presentes et posteri, dissencionem 
illam inter nos [et] conuentum monasterii Noni Campi super terminis inter indaginem Stolten- 
hagen et iam dicti [m]onasterii abbaciam dudum habitam taliter esse pacatam, vt quicquid 
inter signa consequenter [denjotata continetur a monticulo videlicet conpacto in quadam 
planicie Berninge nuncupata [di]rectanee procedendo vsque ad monticulum in myrica Velegowe 
dicta congestum ac deinde [linejaliter progrediendo vsque in riuum Dertzeniz, eo autem loco, 
vbi eciam monticulus [apud] duo3 pergrandes lapides coniectus est, dehinc quoque per eiusdem 
riui in longum [dicte] indaginis Stoltenhagen decursum vsque in alium paruum riuulum de 
palude [Bene]kenbroke emanantem donauimus prefato monasterio ob remissionem nostrorum 
pecca[minum] cum omni jure, quo ad nos pertinuit, libere perpetuo possidendum. In cuius 
rei [firmame]ntum sigillis nostris hanc paginam duximus roborandam. Testes autem sunt 
[dominus] Heynricus plebanus de Trybuses, dominus Reymfridus de Peniz, dominus Pritbur 
[de Vilm]eniz, dominus Johannes Mörder, dominus Lodewicus Kabolt, dominus Nycolaus de 
Kalendis, [dominus Johannes] de Ost, dominus Heynricus de Ost, dominus Bertoldus de Ost, 
dominus Fredericus de [Ost et alii] quam plures milites nostri et famuli fide digni. Datum 
anno domini M.[CC.LXXXX] primo.